
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 54 del 06/05/2025

OGGETTO: TEMPO ESTIVO PER LA FASCIA 0-6 ANNI PER L'ANNO 2025. 
DEFINIZIONE RETTE MASSIME.

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno sei del  mese  di  maggio alle  ore 16:25 nella  residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 54 del  06/05/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: TEMPO ESTIVO PER LA FASCIA 0-6 ANNI PER L'ANNO 2025. DEFINIZIONE 
RETTE MASSIME.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale da molti anni organizza un servizio di tempo estivo 
nel mese di luglio per i bambini frequentanti i nidi e le scuole dell’infanzia comunali, le scuole 
dell’infanzia  statali  e  la  scuola  dell’infanzia  paritaria  privata,  per  corrispondere  le  esigenze 
organizzative delle famiglie a conclusione di ogni anno scolastico;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 04/03/2025 con la quale si stabiliva 
di continuare a garantire, con le medesime modalità degli anni scorsi, l’organizzazione del servizio 
di tempo estivo per l'anno 2025, mettendo a disposizione degli operatori economici interessati, da 
individuare tramite apposito avviso pubblico, gli spazi del nido/scuola dell’infanzia Albero Azzurro 
e Pinco Pallino Kids, per la gestione diretta del servizio nel mese di luglio;

PRESO ATTO che con determinazione n.  196 del 11/04/2025 sono stati  assegnati  gli  spazi per 
l'organizzazione del servizio di tempo estivo rivolto alla fascia 0-6 anni per l'anno 2025 ai seguenti 
operatori economici:
•Cooperativa sociale Coopselios s.c. con sede a Reggio Emilia in via Gramsci n. 54/S, C.F. e partita 
Iva 01164310359 per i seguenti lotti:

• LOTTO 1) n. 2 sezioni (da definirsi in accordo con l’ente) e il salone (piazza) del nido 
Albero Azzurro, sito in viale Prampolini n. 22 a Rubiera;

• LOTTO 2) n. 2 sezioni (da definirsi in accordo con l’ente) e lo spazio di intersezione nella  
scuola dell’infanzia Albero Azzurro, sita in viale Prampolini n. 22 a Rubiera;

• Cooperativa sociale Augeo con sede a Rubiera (RE) in via Matteotti n. 12/8B, C.F. e partita Iva 
02282690359 per i seguenti lotti:

• LOTTO 3) n. 3 sezioni presso il nido/scuola dell’infanzia Pinco Pallino Kids sito in via  
Ariosto n. 7 a Rubiera;

CONSIDERATO che nella deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 04/03/2025 sopra citata si 
prevedeva che, a fronte della disponibilità dei locali, i soggetti gestori si sarebbero impegnati ad 
applicare alle famiglie le rette concordate con l’ente, a seguito dell'individuazione degli stessi;

VISTE le  proposte  tariffarie  relative  alle  rette  di  frequenza  al  Tempo Estivo  per  la  fascia  0-6 
presentate  da  Cooperativa  Sociale  Coopselios  s.c.  (in  atti  prot.  n.  6344  del  17/04/2025)  e 
Cooperativa sociale Augeo (in atti prot. n. 6238 del 16/04/2025);

CONSIDERATO  il Comune di Rubiera è in grado di riconoscere un contributo di 30 euro per ogni 
settimana  di  frequenza  per  ogni  iscritto  al  servizio  di  tempo  estivo,  residente  nel  Comune  di 
Rubiera, quale misura di sostegno nei confronti delle famiglie;

DATO  ATTO  che,  alla  luce  di  quanto  esposto  ai  punti  precedenti,  le  rette  massime  a  carico 
dell’utenza per la frequenza al Tempo Estivo 2025 nel periodo dal 1 luglio al 1 agosto, al netto del 
contributo comunale, possono essere determinate nel seguente modo:

• retta settimanale nido d’infanzia € 162,00 (€ 192,00 al lordo del contributo del Comune);

Deliberazione della Giunta comunale n. 54 del  06/05/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• retta  settimanale  scuola  dell’infanzia  €  111,00  (€  141,00  al  lordo  del  contributo  del  
Comune);

• retta settimanale tempo prolungato (fino alle 18) € 38,00;

RILEVATO CHE le rette sono comprensive anche della quota pasto e che l’incremento rispetto 
all’anno precedente tiene conto:

•  dell’aumento  del  costo  del  lavoro  dovuto  all’applicazione  delle  tranche  contrattuali, 
previste dal nuovo CCNL delle cooperative sociali sottoscritto in data 26/01/2024;

• dell’aumento del costo del pasto;

PRECISATO che le rette verranno introitate direttamente dai gestori, ai quali il Comune di Rubiera 
riconoscerà il contributo calcolato sulla base del numero degli iscritti residenti e delle settimane di 
frequenza, al termine del servizio;

DATO ATTO che la disponibilità di bilancio derivante da tale spesa, analogamente all’anno 2024, è 
stata  prevista  in  €  12.000,00,  che  trova  copertura  alla  Missione  04  Programma  06   capitolo 
1001850535 denominato “Contributi per frequenza centri estivi” del Peg. 2025;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:
- favorevole del Responsabile del Settore Istruzione e Politiche Giovanili in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- favorevole del Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai riflessi,  
diretti  o  indiretti,  sulla  situazione  economico–finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente,  che  l’atto 
comporta;

PRESO atto dell'urgenza di provvedere in quanto i gestori devono provvedere alla raccolta delle 
iscrizioni al servizio da parte delle famiglie;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1 di richiamare integralmente la deliberazione di G.C.  n.  25 del  04/03/2025 con la quale si 
stabiliva  di  continuare  a  garantire,  con  le  medesime  modalità  degli  anni  scorsi, 
l’organizzazione del servizio di tempo estivo per l'anno 2025, mettendo a disposizione degli 
operatori economici interessati, da individuare tramite apposito avviso pubblico, gli spazi 
del nido/scuola dell’infanzia Albero Azzurro e Pinco Pallino Kids, per la gestione diretta del 
servizio nel mese di luglio;

2 di  prendere atto  dell’assegnazione degli  spazi  per  l'organizzazione del  servizio di  tempo 
estivo rivolto alla fascia 0-6 anni per l'anno 2025 ai seguenti operatori economici:

• Cooperativa sociale Coopselios s.c. con sede a Reggio Emilia in via Gramsci n. 54/S, C.F. e 
partita Iva 01164310359 per i seguenti lotti:

Deliberazione della Giunta comunale n. 54 del  06/05/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• LOTTO 1) n. 2 sezioni (da definirsi in accordo con l’ente) e il salone (piazza) del nido 
Albero Azzurro, sito in viale Prampolini n. 22 a Rubiera;

• LOTTO 2) n. 2 sezioni (da definirsi in accordo con l’ente) e lo spazio di intersezione 
nella scuola dell’infanzia Albero Azzurro, sita in viale Prampolini n. 22 a Rubiera;

•  Cooperativa sociale Augeo con sede a Rubiera (RE) in via Matteotti n. 12/8B, C.F. e partita 
Iva 02282690359 per i seguenti lotti:
• LOTTO 3) n. 3 sezioni presso il nido/scuola dell’infanzia Pinco Pallino Kids sito in via 

Ariosto n. 7 a Rubiera;

3 di  dare  atto  che  il  Comune  di  Rubiera  riconoscerà  un  contributo  di  30  euro  per  ogni 
settimana di frequenza per ogni iscritto al servizio di tempo estivo, residente nel Comune di 
Rubiera;

4 di dare atto che le rette massime a carico dell’utenza per la frequenza al Tempo Estivo 2025 
nel  periodo  dal  1  luglio  al  1  agosto,  al  netto  del contributo  comunale,  possono  essere 
determinate nel seguente modo:
• retta settimanale nido d’infanzia € 162,00 (€ 192,00 al lordo del contributo del Comune);
• retta  settimanale  scuola  dell’infanzia  €  111,00  (€  141,00  al  lordo  del  contributo  del 

Comune);
• retta settimanale tempo prolungato (fino alle 18) € 38,00;

5 di  precisare  che  le  rette  sono  comprensive  anche  della  quota  pasto  e  che  l’incremento 
rispetto all’anno precedente tiene conto:
• dell’aumento  del  costo  del  lavoro  dovuto  all’applicazione  delle  tranche  contrattuali, 

previste dal nuovo CCNL delle cooperative sociali sottoscritto in data 26/01/2024;
• dell’aumento del costo del pasto;

6. di definire che  le rette verranno introitate direttamente dai gestori, ai quali il Comune di 
Rubiera  riconoscerà il contributo calcolato sulla base del numero degli  iscritti residenti e 
delle settimane di frequenza, al termine del servizio;

7. di dare atto che  la disponibilità di bilancio derivante da tale spesa, analogamente all’anno 
2024, è stata prevista in € 12.000,00, che trova copertura alla Missione 04 Programma 06 
capitolo 1001850535 denominato “Contributi per frequenza centri estivi” del Peg. 2025;

8. di demandare alla Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili  l’assunzione 
dei  conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la  presente 
deliberazione.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberazione della Giunta comunale n. 54 del  06/05/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è l’istruttore amministrativo contabile Martina 
Gaspari del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 54 del  06/05/2025 pagina 5


